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17. Wahlperiode
zu Drucksache 17/1888

10. 01. 2017

Antwort

des Ministeriums des Innern und fiir Sport

auf die Kleine Anfrage der Abgeordneten Simone Huth-Haage (CDU)
- Drucksache 17/1888 -

Einbruchdiebstihle im Landkreis Kaiserslautern

Die Kleine Anfrage - Drucksache 17/1888 - vom 19. Dezember 2016 hat folgenden Wortlaut:

Ich frage die Landesregierung:

1. Wie viele Wohnungseinbriiche wurden im Landkreis Kaiserslautern seit 2010 aktenkundig (bitte nach Jahr und Verbands-
gemeinde resp. Wohnort differenzieren)?

2. Wie hoch ist die Aufklirungsquote der o. g. begangenen Delikte (bitte Differenzierung nach Verbandsgemeinde und Wohnort)?

3. Bei wie vielen Wohnungseinbriichen wurde den Bewohnerinnen/Bewohner durch die Diebe Gewalt angetan? Und wenn ja, in
welcher Intensitit (Kérperverletzung, schwere Kérperverletzung oder Totschlag/Mord)?

4. In welchen Tageszeitintervallen fanden die in 1. aufgefiihrten Delikte statt (bitte nach Zeitintervall und Verbandsgemeinde
auflisten: 6.00 bis 11.00 Uhr, 11.00 bis 14.00 Uhr, 14.00 bis 18.00 Uhr, 18.00 bis 23.00 Uhr, 23.00 bis 6.00 Uhr)?

5. Wie hoch sind die finanziellen Schiden durch den Diebstahl und jene des Einbruchs (bitte nach Jahr und Verbandsgemeinde
differenzieren)?

6. Gibt es Erkenntnisse, wie hoch die Zahl der Einbruchs-Abbrecherinnen/Abbrecher - sei es durch Einbruchschutzsysteme oder
Alarmierung durch Nachbarn bzw. die Geschidigten selbst - war?

Das Ministerium des Innern und fiir Sport hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 9. Januar 2017
wie folgt beantwortet:
Vorbemerkung:

Aussagen zur Kriminalititsentwicklung erfolgen regelmifiig auf der Grundlage der Polizeilichen Kriminalstatistik (PKS). Diese
ist bundesweit giiltig, unterliegt einheitlichen Erfassungskriterien und wird qualititsgepriift. Unterjihrige Daten aus der PKS sind
aufgrund noch laufender Priifungen stets vorldufiger Natur. Dies ist bei den Fallzahlen aus 2016 zu berticksichtigen.

Zur Beantwortung der differenzierten Fragestellungen der Kleinen Anfrage stehen keine aggregierten PKS-Daten zur Verfiigung.
Daher wurde eine eigenhindige Auswertung in der PKS-Anwendung durchgefiihrt. Eine solche Recherche ist jedoch nur bezogen
auf die zuriickliegenden fiinf Jahre moglich.

Fiir den Zeitraum 2011 bis 2015 sind jeweils ganzjihrige Werte dargestellt. Die Fallzahlen 2016 bezichen sich auf den Zeitraum von
Januar bis November.

Zu Frage 1:

Nachfolgende Tabellen weisen die von der Polizei registrierten Fallzahlen der Wohnungseinbruchdiebstihle fiir den Landkreis
Kaiserslautern, aufgegliedert nach Verbands- und Ortsgemeinden auf der Grundlage der PKS fiir Rheinland-Pfalz aus:

LK Kaiserslautern 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | Gesamt
VG Otterbach-Otterberg 19 31 31 33 23 30 167
VG Weilerbach 10 14 14 27 7 20 92
VG Ramstein-Miesenbach 18 24 15 27 27 34 145
VG Landstuhl 58 65 43 60 42 72 340
VG Kaiserslautern-Siid 13 9 3 12 2 9 48
VG Enkenbach-Alsenborn 40 40 39 27 53 34 233
VG Bruchmiihlbach-Miesau 26 25 17 35 27 37 167
LK-Gesamtergebnis 184 | 208 | 162 | 221 | 181 | 236 1192

*) Januar bis November
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VG Otterbach-Otterberg | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 |2016™| Gesamt
Heiligenmoschel - 1 - - - 1 2
Hirschhorn/Pfalz - - 2 - - 1 3
Katzweiler 2 3 1 2 1 2 11
Mehlbach 2 1 1 - 1 3 8
Niederkirchen 4 4 1 4 1 3 17
Otterbach - 17 7 2 3 7 36
Otterberg 10 4 19 24 16 11 84
Schallodenbach 1 1 - 1 - - 3
Schneckenhausen - - - - 1 1 2
Sulzbachtal - - - - - 1 1
VG-Gesamtergebnis 19 31 31 33 23 30 167

*) Januar bis November

VG Weilerbach 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 |2016| Gesamt
Mackenbach - 2 4 15 1 3 25
Reichenbach-Steegen - - - 1 3 5
Rodenbach 4 2 3 4 3 5 21
Schwedelbach - 2 2 1 - - 5
Weilerbach 6 8 5 6 2 9 36
VG-Gesamtergebnis 10 14 14 27 7 20 92

*) Januar bis November

VG Ramstein-Miesenbach | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 (2016 | Gesamt
Hiitschenhausen 4 5 4 9 2 9 33
Kottweiler-Schwanden - 1 - - 2 2

Niedermohr - 2 - 2 2 2
Ramstein-Miesenbach 13 13 10 15 14 18 83
Steinwenden 1 3 1 1 7 3 16
VG-Gesamtergebnis 18 24 15 27 27 34 145

*) Januar bis November

VG Landstuhl 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 |2016"| Gesamt
Bann 1 - 1 5 1 3 11
Hauptstuhl 2 4 2 5 2 3 18
Kindsbach 6 14 11 15 6 10 62
Landstuhl 48 46 29 34 30 54 241
Mittelbrunn 1 - - 1 1 1 4
Oberarnbach - 1 - - 2 1 4
VG-Gesamtergebnis 58 65 43 60 42 72 340

*) Januar bis November

VG Kaiserslautern-Siid 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 [2016"| Gesamt
Linden - - 1 - - 1 2
Queidersbach - 4 1 2 1 3 11
Schopp 7 - - 4 - 3 14
Stelzenberg 4 4 - - - - 8
Trippstadt 2 1 1 6 1 2 13
VG-Gesamtergebnis 13 9 3 12 2 9 48

*) Januar bis November
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VG Enkenbach-Alsenborn | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 [2016"| Gesamt
Enkenbach-Alsenborn 22 19 11 10 26 19 107
Fischbach - 2 3 - 3 - 8
Frankenstein 3 1 1 2 4 2 13
Hochspeyer 4 9 11 7 9 7 47
Mehlingen 9 8 5 6 4 38
Neuhemsbach 1 1 - - - 4
Sembach 1 - 3 5 2 15
Waldleiningen - - 1 - - - 1
Gesamtergebnis 40 40 39 27 53 34 233

*) Januar bis November

VG Bruchmiihlbach-Miesau | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 [2016®| Gesamt
Bruchmiihlbach-Miesau 25 24 14 32 24 32 151
Gerhardsbrunn - - - - 1 - 1
Lambsborn - - 1 - - 3

Langwieden 1 1 - 1 1 2
Martinshshe - - 2 2 1 -
Gesamtergebnis 26 25 17 35 27 37 167

*) Januar bis November

Zu Frage 2:

Nachfolgende Tabellen weisen die Aufklirungsquoten fiir die registrierten Wohnungseinbruchdiebstihle nach Verbandsgemeinden
auf der Grundlage der PKS fiir Rheinland-Pfalz aus. Eine weitere Differenzierung nach Ortsgemeinden war aufgrund der zur
Verfiigung stehenden Zeit und der aufwindigen Rechercheerfordernisse nicht méglich.

VG Otterbach-Otterberg 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 |2016™
VG erfasste Fille 19 31 31 33 23 30
VG aufgeklirte Fille 6 13 6 2 4 2
VG Aufklirungsquote in Prozent| 31,6 | 41,9 | 19,4 | 6,1 | 17,4 | 6,7

*) Januar bis November

VG Weilerbach 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 [2016™
VG erfasste Fille 10 14 14 27 7 20
VG aufgeklirte Fille 1 2 1 14 1 3

VG Aufklirungsquote in Prozent| 10,0 | 14,3 | 7,1 | 51,9 | 14,3 | 15,0

*) Januar bis November

VG Ramstein-Miesenbach 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 [2016™
VG erfasste Fille 18 24 15 27 27 34
VG aufgeklirte Fille 5 6 1 12 9 1

VG Aufklirungsquote in Prozent| 27,8 | 25,0 | 6,7 | 44,4 | 33,3 | 2,9
*) Januar bis November

VG Landstuhl 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 2016
VG erfasste Fille 58 65 43 60 42 72
VG aufgeklirte Fille 2 8 6 15 4 2

VG Aufklirungsquote in Prozent| 3,4 | 12,3 | 14,0 | 25,0 | 9,5 2,8

*) Januar bis November
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VG Kaiserslautern-Siid 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 |2016™
VG erfasste Fille 13 9 3 12 2 9
VG aufgeklirte Fille 2 1 0 3 0 0
VG Aufklirungsquote in Prozent| 15,4 | 11,1 | 0,0 | 25,0 | 0,0 0,0
*) Januar bis November

VG Enkenbach 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 [2016
VG erfasste Fille 40 40 39 27 53 34
VG aufgeklirte Fille 6 2 8 8 6 1
VG Aufklirungsquote in Prozent| 15,0 | 5,0 | 20,5 | 29,6 | 11,3 | 2,9
*) Januar bis November

VG Bruchmiihlbach-Miesau 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 |[2016™
VG erfasste Fille 26 25 17 35 27 37
VG aufgeklirte Fille 9 4 2 6 6 8
VG Aufklirungsquote in Prozent| 34,6 | 16,0 | 11,8 | 17,1 | 22,2 | 21,6

*) Januar bis November

Zu Frage 3:

Zur Beantwortung der Frage stehen keine validen statistischen Daten zur Verfiigung.

Zu Frage 4:

In vielen Fillen ist die exakte Tatzeit nicht bekannt. Zur Beantwortung der Frage wurde daher die in der PKS erfasste Tatfest-

stellungszeit zugrunde gelegt .

Nachfolgende Tabellen weisen die Zeitintervalle fiir die Tatfeststellungszeiten der registrierten Wohnungseinbruchsdiebstihle nach

Verbandsgemeinden aus.

VG Otterbach-Otterberg | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016™
00.00 bis 06.00 4 4 1 6 1 2
06.00 bis 11.00 4 7 5 9 6 3
11.00 bis 14.00 2 5 3 3 6 3
14.00 bis 18.00 7 6 6 5 8 6
18.00 bis 24.00 5 9 22 8 3 8
*) Januar bis November
VG Weilerbach 2011 |2012 |2013 (2014 |2015 |2016"
00.00 bis 06.00 4 3 4 10 1 1
06.00 bis 11.00 4 1 3 4 3 2
11.00 bis 14.00 2 0 1 4 2 3
14.00 bis 18.00 3 1 2 3 0 3
18.00 bis 24.00 4 4 3 6 5 6

*) Januar bis November

1) Diese Abfragesystematik fiihrt zu abweichenden Fallzahlen in Bezug auf die in der Frage 1 angegebenen Werte. Diese sind im Einzelnen jedoch
nicht mit vorstehenden Werten vergleichbar, da dort nicht die Tatfeststellungszeit, sondern der Zeitpunkt der Erfassung der Daten in der PKS
der Auswertung zugrunde gelegt wurde. In der Addition der Werte stimmen die Gesamtsummen iiberein.
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VG Ramstein-Miesenbach | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 |2016"
00.00 bis 06.00 3 4 4 3 5 4
06.00 bis 11.00 6 3 3 8 4 5
11.00 bis 14.00 3 3 1 3 4 1
14.00 bis 18.00 8 9 2 5 8 5
18.00 bis 24.00 5 4 5 8 10 9

*) Januar bis November

VG Landstuhl 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 {2016™
00.00 bis 06.00 8 5 9 8 7 6
06.00 bis 11.00 23 8 9 14 8 14
11.00 bis 14.00 18 5 4 12 9 12
14.00 bis 18.00 17 11 16 7 18 8
18.00 bis 24.00 24 11 9 14 14 12

*) Januar bis November

VG Kaiserslautern-Siid 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 |2016™

00.00 bis 06.00 6 1 1 6 0 2
06.00 bis 11.00 1 1 1 1 0 2
11.00 bis 14.00 0 2 1 3 0 1
14.00 bis 18.00 2 2 1 0 1 0
18.00 bis 24.00 5 2 0 1 3 2

*) Januar bis November

VG Enkenbach-Alsenborn | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016

00.00 bis 06.00 8 3 2 6 6 4
06.00 bis 11.00 7 6 3 6 9 3
11.00 bis 14.00 3 6 3 10 4 4
14.00 bis 18.00 8 10 6 4 13 9
18.00 bis 24.00 22 15 17 10 22 4

*) Januar bis November

VG Bruchmiihlbach-Miesau | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 {2016
00.00 bis 06.00 2 5 3 10 7 4
06.00 bis 11.00 7 5 5 7 4 13
11.00 bis 14.00 6 2 2 2 2
14.00 bis 18.00 7 8 3 6 3
18.00 bis 24.00 11 4 8 7 12

*) Januar bis November

Zu Frage 5:

Nachfolgende Tabelle weist den Gesamtwert der entwendeten Gegenstinde bei den registrierten Wohnungseinbruchdiebstihlen auf-
gegliedert nach Verbandsgemeinden aus. Auswertbare Daten zu den bei Wohnungseinbruchdiebstihlen verursachten Sachschidden ste-
hen nicht zur Verfiigung.

Wert erlangtes Gut in Euro | 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Gesamt
VG Otterbach-Otterberg 31851 73111 38010 53 535 21370 51134 | 269011
VG Weilerbach 9100 45720 9025 31210 3184 36445 | 134 684
VG Ramstein-Miesenbach 27175 84744 | 105149 | 121125 46040 | 119904 | 504 137
VG Landstuhl 75210 | 151442 | 130524 | 133820 80836 | 333145 | 904 977
VG Kaiserslautern-Siid 8220 35390 0 4500 430 4760 53 300
VG Enkenbach-Alsenborn 91830 76036 | 118941 19941 63 648 33700 | 404 096
VG Bruchmiihlbach-Miesau| 49990 | 222790 41335 54 630 19930 93862 | 482537

*) Januar bis November
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Zu Frage 6:

Nachfolgende Tabellen weisen die Anzahl der Versuche (in absoluten Zahlen und in Prozentanteilen) an den insgesamt registrierten
Wohnungseinbruchdiebstihlen aufgegliedert nach Verbandsgemeinden auf der Grundlage der PKS fiir Rheinland-Pfalz aus. Aus-
wertbare Daten zu den Griinden eines moglichen Abbruchs des Tatgeschehens stehen nicht zur Verfiigung.

VG Otterbach-Otterberg 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 |2016™

Fille gesamt 19 31 31 33 23 30
Anzahl Versuche 9 13 9 14 12 16
Versuche in Prozent 47,4 | 41,9 | 29,0 | 42,4 | 52,2 | 53,3

*) Januar bis November

VG Weilerbach 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 [2016™
Fille gesamt 10 14 14 27 7 20
Anzahl Versuche 3 2 6 15 2 8
Versuche in Prozent 30,0 | 14,3 | 42,9 | 55,6 | 28,6 | 40,0

*) Januar bis November

VG Ramstein-Miesenbach 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 [2016®

Fille gesamt 18 24 15 27 27 34
Anzahl Versuche 6 7 4 15 13 16
Versuche in Prozent 33,3 | 29,2 | 26,7 | 55,6 | 48,1 | 47,1

*) Januar bis November

VG Landstuhl 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 |2016™
Fille gesamt 58 65 43 60 42 72
Anzahl Versuche 28 31 14 30 21 27
Versuche in Prozent 48,3 | 47,7 | 32,6 | 50,0 | 50,0 | 37,5
*) Januar bis November

VG Kaiserslautern-Siid 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 |2016®
Fille gesamt 13 9 3 12 2 9
Anzahl Versuche 4 1 3 9 1 4
Versuche in Prozent 30,8 | 11,1 | 100,0 | 75,0 | 50,0 | 44,4

*) Januar bis November

VG Enkenbach-Alsenborn 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 |2016™

Fille gesamt 40 40 39 27 53 34
Anzahl Versuche 14 16 10 16 29 17
Versuche in Prozent 35,0 | 40,0 | 25,6 | 59,3 | 54,7 | 50,0

*) Januar bis November

VG Bruchmiihlbach-Miesau | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 {2016

Fille gesamt 26 25 17 35 27 37
Anzahl Versuche 9 12 5 16 15 16
Versuche in Prozent 34,6 | 48,0 | 29,4 | 45,7 | 55,6 | 43,2

*) Januar bis November

In Vertretung:
Giinter Kern
Staatssekretir



